
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  49Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 741/DIÁRIAS/DF DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2023
Conceder aos militares: CB BM DIEGO PAIVA VIANA,  MF: 57217734 e CB 
BM CARLIRIO THIAGO MOREIRA REDIG,  MF: 5932562, 02(DUAS) diárias 
de alimentação e 01(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA para 
Abaetetuba - PA, no período de 30 a 31 de Outubro de 2023, a serviço da 
DAL do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1017937

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3166/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 07 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/917218, em que solicita a cessão 
do Servidor IPC WENDEL
ROBERTO MARTEL DOS SANTOS, Matrícula nº 5940247, para a SEGUP-
GRAESP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor IPC WENDEL ROBERTO MARTEL DOS 
SANTOS, Matrícula nº
5940247, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL, para exercer suas atividades no no Grupamento Aéreo de 
Secretaria de Segurança Pública – GRAESP, pelo período de 4 (quatro) 
anos, a contar de07/11/2023 até 05/11/2027, com ônus ao órgão cedente, 
sem reembolso, nos termos do Decreto
Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 
01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1017733
PORTARIA Nº 3403/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 30 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1115743, em que versa sobre o 
pedido de cessão do Servidor
EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA, Matrícula nº 57192661,
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL,
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA, 
Matrícula nº 57192661,
para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL, ,
pelo período de 4 (quatro) anos, a contar de 30/11/2023 até 29/11/2027, 
com ônus ao órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Esta-
dual nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 
de junho de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1017735
.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DE TERMO ADITIVO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
115/2021. Publicado no DOE nº 35.604 de 10/11/2023. Onde se lê: 4010

1.06.181.1502.8266.339039.01500000001. Leia-se: 40101.06.181.1502
.8266.339040.01500000001.

Protocolo: 1017604
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 369/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 331/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor HERGON HENRIQUE 
DE SOUZA, CPF nº 021.766.211-07. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de servi-
ço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos 
Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/
PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como PROFESSOR da disciplina “PO-
LÍCIA JUDICIÁRIA” na turma “DPC 03”. Com carga horária 50 (cinquenta) 
horas-aulas, totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). PROCESSO Nº 2023/1129973. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratado: Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA. Ordena-
dora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 375/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 334/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora VANESSA LEE PINTO 
ARAÚJO, CPF nº 906.020.642-87. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vigên-
cia: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.750,00 (mil 
setecentos e cinquenta reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como PROFESSORA na disciplina “CRIMES CIBERNÉ-
TICOS”, na turma “DPC 03”. Com carga horária total de 25 (vinte e cinco) 
horas-aulas, totalizando o valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta 
reais). PROCESSO Nº 2023/1035326. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001 Contratada: Sr. VANESSA LEE PINTO ARAÚJO. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 374/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 333/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor VICTOR COSTA LIMA 
LEAL, CPF nº 020.664.475-28. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vigên-
cia: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.050,00 (mil 
e cinquenta reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como PROFESSOR da disciplina “DIREITO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR” na turma “DPC 03”. Com carga horária 15 
(quinze) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta 
reais). PROCESSO Nº 2023/953588. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratado: Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1017841
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 11/2023
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº 11/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS.
Data de Abertura: 14/12/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF) 
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1017615

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 331/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA, 
pessoa física, inscrito no CPF nº nº 021.766.211-07. DO OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 


